



MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Pedidos de Esclarecimento

Nº 152 / 2023



PROCESSO LICITATÓRIO 219/2023

22/01/2024 10:52 - Solicitante: 05.155.425/0001-93 - VASCONCELOS INDUSTRIA FARMACEUTICA E COMERCIO LTDA

Pedido - Prezados, bom dia! Segue anexo a solicitação de esclarecimento do item 129 Pregão Eletrônico 9.152/2023. Atenciosamente Patrícia Miranda

26/01/2024 16:51

Resposta - SEGUE ANEXO A RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA VASCONCELOS INDUSTRIA FARMACEUTICA E COMERCIO LTDA – Vale acrescentar que, a resposta ao pedido de esclarecimento foi emitida pela Secretaria Municipal de Saúde. Quanto a justificava, valores e aspectos técnicos apresentados lembre-se que não está na seara do Pregoeiro avaliá-las ou emitir juízo sobre a veracidade dos dados apresentados, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. Por oportuno, acrescento que a motivação, justificativas e todos os dados técnicos são de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, que deverá ter plena certeza da exatidão do seu Termo de Referência e edital. Todas as observações elaboradas têm como premissa a veracidade e a exatidão dos dados, informações, e valores constantes do processo, que são de responsabilidade exclusiva da Secretaria requisitante. Sendo essas as informações a serem prestadas, é o que cabe a este pregoeiro. Felipe Rocha da Silva, pregoeiro do município de Araxá/MG.

23/01/2024 10:57 - Solicitante: 18.269.125/0001-87 - BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

Pedido - Prezados, no objeto não informa quais são os itens são para atendimento de ordem judicial, porém na justificativa informa que neste processo licitatório serão adquiridos medicamentos para pacientes atendidos pela Câmara Técnica, em cumprimento de ordens judiciais e demandas administrativas. Diante do exposto, venho por meio deste solicitar esclarecimento referente quais são os itens de ordem judicial.

26/01/2024 16:52

Resposta - SEGUE ANEXO A RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA – Vale acrescentar que, a resposta ao pedido de esclarecimento foi emitida pela Secretaria Municipal de Saúde. Quanto a justificava, valores e aspectos técnicos apresentados lembre-se que não está na seara do Pregoeiro avaliá-las ou emitir juízo sobre a veracidade dos dados apresentados, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. Por oportuno, acrescento que a motivação, justificativas e todos os dados técnicos são de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, que deverá ter plena certeza da exatidão do seu Termo de Referência e edital. Todas as observações elaboradas têm como premissa a veracidade e a exatidão dos dados, informações, e valores constantes do processo, que são de responsabilidade exclusiva da Secretaria requisitante. Sendo essas as informações a serem prestadas, é o que cabe a este pregoeiro. Felipe Rocha da Silva, pregoeiro do município de Araxá/MG.

23/01/2024 16:54 - Solicitante: 29.455.608/0002-73 - ESFERA MEDICAL LTDA

Pedido - Prezados(as), boa tarde! Cumpre aclarar, com relação ao valor médio do item 41 do edital 152/2023. Respondemos à estimativa solicitada pelo órgão em outubro/2023 com o valor praticado para este curativo em questão. O valor que consta no Anexo I - Termo de referência é inexequível para este produto, não sendo possível nenhuma empresa fornecer o produto, podendo o mesmo ser fracassado e causar prejuízo ao ter que aguardar novo processo para aquisição. Solicitamos revisão do valor médio estimado para o item 41. Agradecemos a atenção dispensada!

26/01/2024 16:53

Resposta - SEGUE ANEXO A RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA ESFERA MEDICAL LTDA – Vale acrescentar que, a resposta ao pedido de esclarecimento foi emitida pela Secretaria Municipal de Saúde. Quanto a justificava, valores e aspectos técnicos apresentados lembre-se que não está na seara do Pregoeiro avaliá-las ou emitir juízo sobre a veracidade dos dados apresentados, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. Por oportuno, acrescento que a motivação, justificativas e todos os dados técnicos são de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, que deverá ter plena certeza da exatidão do seu Termo de Referência e edital. Todas as observações elaboradas têm como premissa a veracidade e a exatidão dos dados, informações, e valores constantes do processo, que são de responsabilidade exclusiva da Secretaria requisitante. Sendo essas as informações a serem prestadas, é o que cabe a este pregoeiro. Felipe Rocha da Silva, pregoeiro do município de Araxá/MG.



MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Pedidos de Impugnação

Nº 152 / 2023



PROCESSO LICITATÓRIO 219/2023

23/01/2024 15:23 - Solicitante: 12.420.164/0009-04 - CM HOSPITALAR S.A.

Pedido -Prezados, boa tarde. Solicito esclarecimento quanto aos itens 52 e 53 que solicitam caixa com duas unidades, porém o quantitativo está com valores quebrados, por tanto não se adequando a embalagem.

26/01/2024 16:53

Resposta - SEGUE ANEXO A RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA CM HOSPITALAR S.A. – Vale acrescentar que, a resposta ao pedido de esclarecimento foi emitida pela Secretaria Municipal de Saúde. Quanto a justificava, valores e aspectos técnicos apresentados relembre-se que não está na seara do Pregoeiro avaliá-las ou emitir juízo sobre a veracidade dos dados apresentados, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. Por oportuno, acrescento que a motivação, justificativas e todos os dados técnicos são de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, que deverá ter plena certeza da exatidão do seu Termo de Referência e edital. Todas as observações elaboradas têm como premissa a veracidade e a exatidão dos dados, informações, e valores constantes do processo, que são de responsabilidade exclusiva da Secretaria requisitante. Sendo essas as informações a serem prestadas, é o que cabe a este pregoeiro. Felipe Rocha da Silva, pregoeiro do município de Araxá/MG.



Ofício 001/2024


Araxá, 25 de janeiro 2024

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento do item 129 do Pregão Eletrônico N° 9.152/2023 para o solicitante Vasconcelos Industria Farmacêutica e Comercio Ltda.

O volume do medicamento TIAMINA (Vitamina b1)100 mg/ml e respectivamente 1 ml sendo **TIAMINA 100mg/1ml** (Vitamina b1) – Injetável.

A descrição já foi alterada no sistema para demais processos licitatórios.

Sem mais para o momento me coloco a disposição.


Andresa A. Ribeiro
Farmacêutica
CRF-MG 18.631

Andresa A. S. Ribeiro
Farmacêutica
CRF 18.631




Ofício 002/2024

Araxá, 25 de janeiro 2024

Em resposta ao Pedido de Esclarecimento do item 41 do Pregão Eletrônico N° 9.152/2023 para o solicitante Esfera Medical Ltda.

Aguardaremos a Licitação marcada para a data 05/02/2024 às 09:05h, pois não podemos modificar o valor médio, para este curativo em questão. Caso o item seja fracassado marcaremos uma nova licitação.

Sem mais para o momento me coloco a disposição.


Andresa A. Ribeiro
Farmacêutica
CRF-MG 18.631

Andresa A. F. Ribeiro
Farmacêutica
CRF 18.631



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
Secretaria Municipal de Saúde
Câmara Técnica em Saúde

Araxá, 26 de janeiro de 2024.

Para: Licitação

Referente: Pregão Eletrônico 09.152/2023 / Processo Licitatório 219/2023

Prezado Srs.,

Em esclarecimento ao questionamento apresentado pela empresa **BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA**, referente ao **Pregão 09.152/2023**, a respeito da aquisição de medicamentos biológicos e de referência/genéricos, a serem fornecidos aos pacientes atendidos pela Câmara Técnica em Saúde, informo que são os seguintes:

DESCRIÇÃO
ARIPIRAZOL 10MG (ARISTAB), CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
ASPIRINA PREVENT 100MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
BACLOFENO 10mg CX. C/ 20 COMPRIMIDOS
CARBONATO DE CÁLCIO 600MG + VITAMINA D 200UI, CAIXA COM 60 COMPRIMIDOS
CLOPIDOGREL 75MG, CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
DEPAKOTE 500MG, CX C/ 30 COMPRIMIDOS
DIAMICRON MR 30MG, CAIXA COM 60 COMPRIMIDOS
DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 50MG, CAIXA COM 60 CÁPSULAS REVESTIDAS
DIOVAN AMLO FIX, 320MG DE VALSARTANA + 5MG DE ANLODIPINO, CX COM 28 COMPR. REV.
DIOVAN HCT 320/12,5MG - VALSARTANA 320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 12,5MG. CAIXA COM 28 CP
DOXAZOSINA 2mg CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
FINASTERIDA 5MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
FISIOGEL AI LOÇÃO 100ML
FISIOGEL LOÇÃO 200ML
FUMARATO DE QUETIAPINA 25MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM (LIORAM) 10MG, CX C/ 30 COMPRIMIDOS
HIDROCLOROTIAZIDA 50MG CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS
INSULINA GLARGINA 100UI SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO-AMPOLA COM 3ML
INSULINA LISPRO HUMALOG 100 UI/ML - REFIL PARA CANETA COM 03 ML
POSFATO DE SITAGLIPTINA (JANUVIA) 100MG, CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
JARDIANCE (EMPAGLIFLOZINA) 25MG, CAIXA 30 COMPRIMIDOS
KERIUM INTENSIVE DS FRASCO C/ 125ML
LACOSAMIDA - VIMPAT - 50MG, CAIXA COM 14 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
LEVOTIROXINA SÓDICA (SYNTHROID) 125MCG, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

Secretaria Municipal de Saúde

Câmara Técnica em Saúde

LOSARTANA 100MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
MERITOR 1000mg+2mg CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
METILDOPA 500MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
MICOFENOLATO DE MOFETILA 500MG CAIXA COM 50 COMPRIMIDOS
CLORIDRATO DE AMILORIDA 2,5MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25MG (MODURETIC), CAIXA COM 30 CP
NIFEDIPINO RETARD 20MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
OMEPRAZOL 20MG CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS
OXALATO DE ESCITALOPRAM 10MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
OXCARBAZEPINA 600MG CX C/ 30 COMPRIMIDOS
PANTOPRAZOL 40MG CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS
PROTETOR SOLAR SUNMAX SENSITIVE FAMILY FPS50, FRASCO COM 160ML
RISPERIDONA 3MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
ROSUVASTATINA 20MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
SIILIF 100mg CAIXA COM 60 COMPRIMIDOS
SIRDALUD (CLOR. DE TIZANIDINA) 2mg, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
SOMALGIN CARDIO 100MG, CX COM 60 COMPRIMIDOS
TARTARATO DE BRIMONIDINA 2MG/ML, SOLUÇÃO OFTALMOLOGICA, FRASCO COM 5ml
URBANIL, CLOBAZAM, 10MG CAIXA COM 20 COMPRIMIDOS
URSACOL, ÁCIDO URSODESOXICOLICO, 300MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
VALSARTANA 160MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS
VALSARTANA 320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25MG, CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
VALSARTANA 80MG CAIXA COM 30 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
VITAMINA C - ÁCIDO ASCÓRBICO - 2G, EMBALAGEM COM 10 COMPRIMIDOS EFERVESCENTES
XARELTO, RIVAROXABAN, 20MG CAIXA COM 28 COMPRIMIDOS REVESTIDOS

DESCRIÇÃO
APIXABANA (ELIQUIS) 5MG, CX C/ 60 COMPRIMIDOS.
LEVOMEPRMAZINA 4% 20ML GOTAS
SACUBITRIL 49mg + VALSARTANA 51mg (ENTRESTO), CX COM 60 COMPRIMIDOS REVESTIDOS
SERETIDE (25MG DE FLUTICASONA + 125MCG DE SALMETEROL), SPRAY COM 120 DOSES

Sem mais para o momento, me coloco à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Kalina L. Paiva Santana

Farmacêutica – Bioquímica
Câmara Técnica em Saúde



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ
Secretaria Municipal de Saúde
Câmara Técnica em Saúde

Araxá, 26 de janeiro de 2024.

Para: Licitação

Referente: Pregão Eletrônico 09.152/2023 / Processo Licitatório 219/2023

Prezado Srs.,

Em esclarecimento ao questionamento apresentado pela empresa **CM HOSPITALAR S.A.**, referente ao **Pregão 09.152/2023**, a respeito do quantitativo dos itens 52 e 53 (dupilumabe 200mg), informo que foi publicado o I Edital de Retificação onde foram feitas as devidas correções:

Item 52:

Onde se lê:

Item 52 - 75964 - DUPILUMABE 200MG, CAIXA C/ 2 SERINGAS PREENCHIDAS COM 1,14ML. USO SUBCUTÂNEO. MEDICAMENTO DE REFERÊNCIA: DUPIXENT

Quantidade: 13,5 unidades.

Leia - se:

Item 52 - 75964 - DUPILUMABE 200MG, CAIXA C/ 2 SERINGAS PREENCHIDAS COM 1,14ML. USO SUBCUTÂNEO. MEDICAMENTO DE REFERÊNCIA: DUPIXENT

Quantidade: 13,0 unidades.

Item 53:

Onde se lê:

Item 53 - 84433 - DUPILUMABE 200MG, CAIXA C/ 2 SERINGAS PREENCHIDAS COM 1,14ML. USO SUBCUTÂNEO. MEDICAMENTO DE REFERÊNCIA: DUPIXENT
DISPUTA RESERVADA A MICRO EMPRESA E EPP

Quantidade: 1,5 unidades.

Leia - se:

Item 53 - 84433 - DUPILUMABE 200MG, CAIXA C/ 2 SERINGAS PREENCHIDAS COM 1,14ML. USO SUBCUTÂNEO. MEDICAMENTO DE REFERÊNCIA: DUPIXENT
DISPUTA RESERVADA A MICRO EMPRESA E EPP

Quantidade: 2,0 unidades.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

Secretaria Municipal de Saúde

Câmara Técnica em Saúde

Sem mais para o momento, me coloco à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Helena L. Paiva Santana

Farmacêutica – Bioquímica

Câmara Técnica em Saúde